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임실동중학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 811,131,000

2019학년도 임실동중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입�세출 각각 428,784,000원"을 "세입�세출 각각 811,131,000원"으로 한다.

발행일 :2019-09-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 임실동중학교 (단위 : 천원)

추경1회 811,131 428,784 382,347 89.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 600 6,200 0.7

학생복지/교육격차 해소 160,637 342,065 42.1

기본적 교육활동 81,194 138,383 17.0

선택적 교육활동 101,970 115,270 14.2

교육활동 지원 35,866 72,571 8.9

학교 일반운영 3,380 135,942 16.7

학교 재무활동 -1,300 700 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 353,880 612,086 75.4

이전수입 기타이전수입 200 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 29,275 182,853 22.5

자체수입 행정활동수입 177 1,177 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,185 14,815 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 612,286 258,206 354,080

1.교육비특별회계이전수입 612,086 258,206 353,880

1.교육비특별회계전입금수입 612,086 258,206 353,880

1.학교회계전입금 612,086 258,206 353,880

1.학교운영비전입금 259,495 258,206 1,289
학교기본운영비 : (259,495,000원 × 1교) - 

258,206,000원 =
1,289,000

2.목적사업비전입금 352,591 0 352,591
(성립전)교육복지우선지원사업 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 운영비 : 

(5,500,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
1,500,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비 : 

4,600,000원 × 1교 =
4,600,000

(성립전)농산어촌 방과후학교운영비 : 

5,280,000원 × 1교 =
5,280,000

농산어촌 방과후학교운영비 : (8,800,000원 × 

1교) - 5,280,000원 =
3,520,000

(성립전)신입생 교복구입 지원비 : 18,300,000

원 × 1교 =
18,300,000

(성립전)발명교육센터 운영비 : 22,875,000원 

× 1교 =
22,875,000

(성립전)발명교육센터 운영비 : (29,075,000원 

× 1교) - 22,875,000원 =
6,200,000

(성립전)발명교육센터 운영비 : (83,195,000원 

× 1교) - 29,075,000원 =
54,120,000

(성립전)수학나눔중심학교 운영비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교과교실제운영 지원비 : 10,000,000원

 × 1교 =
10,000,000

(성립전)흡연예방교육 운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)순회교사 수당 : 2,640,000원 × 1교 = 2,640,000

순회교사 수당 : (1,784,000원 × 1교) - 

2,640,000원 =
-856,000

(성립전)농산어촌 무료급식 : 54,425,000원 × 

1교 =
54,425,000

(성립전)농산어촌 무료급식 : (79,926,000원 ×

 1교) - 54,425,000원 =
25,501,000

친환경 우수농산물 지원 : 7,726,000원 × 1교 

=
7,726,000

(성립전)(목)자유학기제 운영 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

순회교사 여비 : 4,340,000원 × 1교 = 4,340,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 422,000원 ×

 1교 =
422,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)자유학기제 특화사업운영 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)맞춤형 학습지원 운영비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학부모 학교참여 지원 사업비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 206,000

원 × 1교 =
206,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(275,000원 × 1교) - 206,000원 =
69,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(892,000원 × 1교) - 275,000원 =
617,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(2,639,730원 × 1교) - 892,000원 =
1,747,000

급식종사자 대체인력 인건비 : (6,113,000원 ×

 1교) - 2,639,000원 =
3,474,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

7,200,000원 × 1교 =
7,200,000

(성립전)학교 스포츠클럽활동 지원비 : 

3,720,000원 × 1교 =
3,720,000

(성립전)2019 학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 18,575,000원 

× 1교 =
18,575,000

(성립전)여건개선사업(전자칠판)비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)지역으뜸인재육성사업비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구입 : 970,000원 × 

1교 =
970,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 2,700,000원 ×

 1교 =
2,700,000

(성립전)민주시민교육 청소년 사회참여 네트워

크 구축 운영비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200
(성립전)(목)대학교 교육실습생 운영 : 100,000

원×2명=
200,000

2.자체수입 184,030 154,578 29,452

1.학부모부담수입 182,853 153,578 29,275

1.수익자부담수입 182,853 153,578 29,275

1.급식비 128,226 128,226 0

1.급식비 119,239 119,239 0

2.우유급식비 8,987 8,987 0

2.방과후학교활동비 18,575 0 18,575
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 18,575 0 18,575
(성립전)농산어촌방과후학교 : 1,340,000원×10

월=
13,400,000

농산어촌방과후학교 : 3,174,450원×1식= 3,175,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 : 50,000원

×4명×10월=
2,000,000

3.현장체험학습비 11,446 7,000 4,446

1.현장체험학습비 11,446 7,000 4,446(성립전)수련활동비 : 26,000원×171명= 4,446,000

4.졸업앨범비 3,720 3,720 0

1.졸업앨범비 3,720 3,720 0

5.교복구입비 20,886 14,632 6,254

1.교복구입비 20,886 14,632 6,254(성립전)교복구입비 : 102,520원×61명= 6,254,000

2.행정활동수입 1,177 1,000 177

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 677 500 177

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 377 200 177

1.기타행정활동수입 377 200 177강당 손해보험료 : 8,600원×9월= 77,000

폐품 등 매각대금 : 10,000원×10회= 100,000

3.기타수입 14,815 16,000 -1,185

1.전년도이월금 14,815 16,000 -1,185

1.순세계잉여금 14,815 16,000 -1,185

1.순세계잉여금 14,815 16,000 -1,185

1.순세계잉여금 14,815 16,000 -1,185순세계잉여금 : -1,185,000원×1식= -1,185,000

세입합계 811,131428,784382,347
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,200 5,600 600

1.교직원 복지 및 역량강화 6,200 5,600 600

1.교직원연수 1,600 1,000 600

1.직무연수 1,600 1,000 600

1.일반수용비 1,600 1,000 600교육경비  30,000원×20명= 600,000

2.교직원복지 4,600 4,600 0

1.교육과정워크숍 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 1,500 1,000 500여비  20,000원×25명= 500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,500 -500식비  -20,000원×25명= -500,000

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 342,065 181,428 160,637

1.급식 관리 165,031 132,617 32,414

1.학교급식운영 165,031 132,617 32,414

1.급식운영비 10,930 10,930 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0  

2.연료비 4,660 4,660 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교육운영비 800 800 0  

2.급식재료구입비 118,726 111,000 7,726

1.급식용식재료비 118,726 111,000 7,726식품비  772,600원×10월= 7,726,000

3.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

5.급식기구확충비 19,975 1,400 18,575

1.비품구입비 19,975 1,400 18,575
(성립전)급식용기구확충비  1,857,500원

×10종=
18,575,000

1 발행일 : 2019-09-24
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.우유급식비 8,987 8,987 0

1.우유대금 8,987 8,987 0  

7.대체인건비 6,113 0 6,113

1.기간제직원인건비 5,880 0 5,880
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×3일=
201,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×1일=
67,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×9일=
602,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×25일=
1,670,000

조리사및조리원대체인건비  66,800원×50

일=
3,340,000

2.기간제직원법정부담

금
233 0 233

(성립전)4대보험기관부담금  77,000원×1

식=
77,000

(성립전)4대보험기관부담금  15,000원×1

식=
15,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,690원×1식

=
2,000

(성립전)4대보험기관부담금  5,000원×1식

=
5,000

4대보험기관부담금  134,000원×1식= 134,000

2.보건 관리 17,104 12,404 4,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,952 6,952 2,000

1.학생건강검사 1,802 1,802 0

1.학생복지비 1,802 1,802 0  

2.보건실운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,220 1,220 0  

3.보건교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

4.응급안전관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방�금연실천학교 2,000 0 2,000

2 발행일 : 2019-09-24
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육프로그램운영 물품구입  

50,000원×11종×2회=
1,100,000

(성립전)홍물물품 제작 및 구입  50,000원

×7종×2회=
700,000

(성립전)행사운영 물품구입  1,000원×200

명=
200,000

2.학교환경위생관리 8,152 5,452 2,700

1.먹는물관리 4,852 4,852 0

1.일반수용비 4,852 4,852 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기정화기운영 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전)공기청정기 임대 및 유지보수  

50,000원×9학급×6월=
2,700,000

3.교육격차 해소 113,626 0 113,626

1.급식비지원 79,926 0 79,926

1.급식비지원 79,926 0 79,926

1.학생지원금 79,926 0 79,926
(성립전)무상급식지원  3,110원×175명

×100일=
54,425,000

(성립전)무상급식지원  25,501,000원×1식

=
25,501,000

2.방과후학교활동비지원 15,400 0 15,400

1.농산어촌대상자지원 13,400 0 13,400

1.학생지원금 13,400 0 13,400
(성립전)농산어촌방과후지원  988,000원

×10월=
9,880,000

농산어촌방과후지원  352,000원×10월= 3,520,000

2.특수교육대상자지원 2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  50,000원×4명×10월=
2,000,000

3.교복구입비지원 18,300 0 18,300

1.신입생 교복구입 지원비 18,300 0 18,300

1.학생지원금 18,300 0 18,300
(성립전)교복구입 지원금  300,000원×61

명=
18,300,000

4.학생복지 46,304 36,407 9,897

1.교육복지우선 5,500 0 5,500

1.교육복지우선 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,190 0 2,190(성립전)상담비  50,000원×40회= 2,000,000
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(성립전)강사수당  70,000원×2명= 140,000

(성립전)원고료  10,000원×5매= 50,000

2.교육운영비 3,310 0 3,310(성립전)차량임차  600,000원×1대= 600,000

(성립전)체험비  442,500원×2회= 885,000

(성립전)체험비  25,000원×30명×2회= 1,500,000

(성립전)간식비  20,000원×4회= 80,000

(성립전)중식비  7,000원×35명= 245,000

2.학생복지운영 40,804 36,407 4,397

1.졸업앨범제작 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0  

2.학생교복구입 20,886 14,632 6,254

1.학생복지비 20,886 14,632 6,254(성립전)학생교복구입  102,520원×61명= 6,254,000

3.학생교과서구입 15,776 18,055 -2,279

1.교육운영비 15,776 18,055 -2,279교과서구입  -2,279,000원×1식= -2,279,000

4.특수교육대상학생 통학지원 422 0 422

1.학생복지비 422 0 422(성립전)통학비  1,480원×3명×95일= 422,000

3.기본적 교육활동 138,383 57,189 81,194

1.교과 활동 62,437 29,959 32,478

1.교과활동지원 16,624 3,500 13,124

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.순회교사 운영 6,124 0 6,124

1.여비 4,340 0 4,340(성립전)순회여비  20,000원×3명×29회= 1,740,000

순회여비  20,000원×130회= 2,600,000

2.교직원복지비 1,784 0 1,784(성립전)순회수당  50,000원×3명×6월= 900,000

4 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순회수당  294,600원×3명= 884,000

4.맞춤형 학습지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  30,000원×4과목×5회= 600,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)도서구입  25,000원×12명= 300,000

(성립전)캠프운영  50,000원×12명= 600,000

(성립전)사제동행프로그램 운영  150,000

원×12명=
1,800,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×5종= 100,000

(성립전)간식비  2,000원×10명×20회= 400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교원연수 및 협의회  100,000원

×2회=
200,000

5.지역 으뜸인재 육성 3,000 0 3,000

1.운영수당 540 0 540(성립전)강사수당  30,000원×2과목×9회= 540,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460(성립전)차량임차  700,000원×2대= 1,400,000

(성립전)중식비  8,000원×60명= 480,000

(성립전)간식비  3,000원×60명= 180,000

(성립전)보험료  1,000원×65명= 65,000

(성립전)운영물품구입  67,000원×5종= 335,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 21,500 1,500 20,000

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물지원 700 700 0
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1.학습준비물 700 700 0  

3.수학나눔중심학교 운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)강사비  30,000원×10명×4시간

×2일=
2,400,000

2.교육운영비 16,600 0 16,600
(성립전)운영물품구입  50,000원×45종×4

회=
9,000,000

(성립전)교재 제작 및 구입  230,000원

×10회=
2,300,000

(성립전)간식비  3,000원×700명×2회= 4,200,000

(성립전)연수비  550,000원×2회= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  25,000원×20명×2회= 1,000,000

5.과학교과활동 13,713 14,909 -1,196

1.과학교과활동 6,170 5,200 970

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 2,970 2,000 970(성립전)과학교구확충  970,000원×1대= 970,000

2.기술가정교과활동 7,543 9,709 -2,166

1.교육운영비 1,500 709 791운영용품구입  197,750원×4종= 791,000

2.학습준비물 3,500 2,000 1,500실험실습재료  500,000원×3회= 1,500,000

3.비품구입비 2,543 7,000 -4,457실험대 및 의자 구입  -445,700원×10조= -4,457,000

6.체육교과활동 3,850 3,300 550

1.교과운영 3,850 3,300 550

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,550 3,000 550교육용품구입  50,000원×11종= 550,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.음악교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.미술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.특수교육교과활동 2,450 2,450 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.창의적 체험활동 53,946 22,230 31,716

1.자율활동 26,620 10,770 15,850

1.민주시민교육지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)운영용품구입  50,000원×5종×3

회=
750,000

(성립전)간식비  3,000원×130명×2회= 780,000

(성립전)식비  8,000원×30명×3회= 720,000

(성립전)차량비  800,000원×1대= 800,000

(성립전)입장료  25,000원×30명= 750,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  20,000원×5명×2회= 200,000

2.대회출전 250 800 -550

1.교육운영비 250 800 -550
체육과 대회출전경비  -25,000원×11명×2

회=
-550,000

3.축제 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

4.학급교육활동경비 4,700 2,700 2,000

1.교육운영비 4,700 2,700 2,000학급교육활동경비  250,000원×8학급= 2,000,000

5.학생회활동지원 3,020 2,620 400

1.교육운영비 3,020 2,620 400운영용품구입  200,000원×2회= 400,000

6.학생회실 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전)출입문 외 설치  6,500,000원×1

식=
6,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)테이블 외 4종 구입  700,000원

×5종=
3,500,000

2.현장체험학습활동 11,946 7,000 4,946

1.현장학습 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  
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2.수련활동(진로캠프) 4,946 0 4,946

1.교육운영비 4,946 0 4,946(성립전)식비  3,500원×171명×4식= 2,394,000

(성립전)간식비  70,000원×1식= 70,000

(성립전)차량비  227,370원×4대×2일= 1,819,000

차량비  100,000원×5대= 500,000

(성립전)여행자보험  950원×171명= 163,000

3.동아리활동 5,220 1,500 3,720

1.청소년단체활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,720 0 3,720

1.비품구입비 3,720 0 3,720(성립전)탁구대 구입  800,000원×3조= 2,400,000

(성립전)족구지주 구입  660,000원×2EA= 1,320,000

4.봉사활동 360 360 0

1.청소용품 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.진로활동 9,800 2,600 7,200

1.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.허클베리핀진로탐험대 운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)진로체험운영경비  30,000원×60

명×4회=
7,200,000

3.자유학기 활동 22,000 5,000 17,000

1.자유학기제활동 22,000 5,000 17,000

1.자유학기제 활동 18,000 5,000 13,000

1.운영수당 6,192 0 6,192(성립전)강사수당  32,000원×6명×26회= 4,992,000

(성립전)강사교통비  10,000원×6명×20회

=
1,200,000

2.교육운영비 11,564 5,000 6,564(성립전)운영용품구입  -16,500원×2종= -33,000

(성립전)검사비  370,000원×1회= 370,000
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(성립전)체험비  21,470원×58명×5회= 6,227,000

3.목적사업업무추진비 244 0 244(성립전)협의회  24,400원×5명×2회= 244,000

2.지역특화과제 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)활동용품구입  50,000원×8종×3

회=
1,200,000

(성립전)인쇄비  720,000원×2회= 1,440,000

(성립전)체험비  20,000원×58명= 1,160,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회  20,000원×10명= 200,000

4.선택적 교육활동 115,270 13,300 101,970

1.방과후학교 운영 23,075 4,500 18,575

1.방과후학교운영 23,075 4,500 18,575

1.특기적성교육 21,075 4,500 16,575

1.운영수당 13,441 0 13,441
(성립전)강사수당  51,330원×10명×20시

간=
10,266,000

강사수당  52,910원×10명×6시간= 3,175,000

2.교육운영비 7,634 4,500 3,134
(성립전)교육용품구입  62,680원×5종×10

강좌=
3,134,000

2.특수학급특기적성교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사수당  32,000원×50시간= 1,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)교육용품구입  5,000원×4명×20

회=
400,000

2.독서활동 8,800 8,800 0

1.독서활동운영 8,800 8,800 0

1.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,500 -200운영용품구입  -20,000원×10개= -200,000

2.비품구입비 200 0 200청소기구입  200,000원×1식= 200,000

2.도서구입 6,300 6,300 0

1.도서구입비 6,300 6,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 83,395 0 83,395

1.창의교육운영 83,195 0 83,195

1.발명교육센터 운영 29,075 0 29,075

1.운영수당 4,200 0 4,200(성립전)강사수당  200,000원×15명= 3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교사연구비  100,000원×12월= 1,200,000

2.여비 400 0 400(성립전)관내외출장비  40,000원×25회= 1,000,000

관내외출장비  -40,000원×15회= -600,000

3.교육운영비 15,236 0 15,236
(성립전)실습재료구입  5,000원×15명×70

회=
5,250,000

(성립전)실습재료구입  10,000원×20명

×25회=
5,000,000

실습재료구입  9,200원×20명×4회= 736,000

(성립전)발명캠프 부스 운영  375,000원

×5개=
1,875,000

(성립전)상품구입  5,000원×100명= 500,000

(성립전)간식비  3,000원×15명×35회= 1,575,000

(성립전)수선 및 운영비  50,000원×6회= 300,000

4.비품구입비 9,239 0 9,239
(성립전)기자재구입  937,500원×5종×2회

=
9,375,000

기자재구입  -136,000원×1종= -136,000

2.미래창작공방 구축 54,120 0 54,120

1.일반수용비 1,080 0 1,080가림막설치  540,000원×2식= 1,080,000

2.교육운영비 18,819 0 18,819(성립전)구축용품구입  867,000원×20종= 17,340,000

구축용품구입  493,000원×3종= 1,479,000

3.비품구입비 34,221 0 34,221(성립전)기자재구입  1,471,200원×25종= 36,780,000

기자재구입  -1,279,750원×2종= -2,559,000

2.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  20,000원×10명= 200,000

5.교육활동 지원 72,571 36,705 35,866

1.교무업무 운영 8,345 8,345 0

1.교무학사운영 8,345 8,345 0

1.교무학사운영 6,225 6,225 0

1.무기계약직원인건비 550 550 0  

2.교육운영비 5,675 5,675 0  

2.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0
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1.교육운영비 2,120 2,120 0  

2.생활지도운영 21,660 12,840 8,820

1.학생생활상담지도 15,780 6,960 8,820

1.인성인권교육 1,500 900 600

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 600 600운영용품구입  300,000원×2회= 600,000

2.학생생활지도운영 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500운영용품구입  -250,000원×2회= -500,000

3.마음나눔생일잔치 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

4.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생정서행동특성검사 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0  

6.배움터자원봉사자 활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×12월=
6,720,000

7.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사수당  50,000원×4시간×2회= 400,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)운영물품구입  50,000원×3종×2

회=
300,000

(성립전)상담프로그램 운영비  50,000원

×11종×2회=
1,100,000

3.학생복지비 200 0 200(성립전)상담지원  200,000원×1회= 200,000

2.학교폭력예방 2,460 2,460 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,460 2,460 0

1.운영수당 860 860 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 3,420 3,420 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.안전교육 3,020 3,020 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.교과교실제 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,518 0 5,518
(성립전)운영용품 구입  50,000원×7종×8

회=
2,800,000

운영용품 구입  18,000원×1종= 18,000

(성립전)학습자료 제작  110,000원×4종

×5과목=
2,200,000

(성립전)기자재 유지보수비  50,000원×10

종=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  10,000원×10명×5회= 500,000

3.비품구입비 3,982 0 3,982(성립전)기자재 교체  1,000,000원×4종= 4,000,000

기자재 교체  -18,620원×1종= -18,000

4.학습지원실 운영 7,020 7,020 0

1.방송실운영 1,120 1,120 0

1.방송실운영비 1,120 1,120 0

1.교육운영비 620 620 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 5,900 5,900 0

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

5.교육여건 개선 25,546 8,500 17,046

1.교육환경개선 25,546 8,500 17,046

1.PC 구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.모니터 구입 1,500 1,500 0
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1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.무선랜 구입 2,046 1,000 1,046

1.비품구입비 2,046 1,000 1,046무선랜 구입  1,046,000원×1식= 1,046,000

4.수학교실 구축 16,000 0 16,000

1.교육운영비 13,922 0 13,922
(성립전)운영교재제작  1,980,000원×3학

년=
5,940,000

운영교재제작  -980,000원×3학년= -2,940,000

(성립전)구축용품구입  1,161,250원×8종= 9,290,000

구축용품구입  815,815원×2종= 1,632,000

2.비품구입비 2,078 0 2,078(성립전)칠판설치  770,000원×1식= 770,000

칠판설치  1,308,000원×1종= 1,308,000

6.학교 일반운영 135,942 132,562 3,380

1.학교기관 운영 40,956 39,326 1,630

1.부서기본운영 40,956 39,326 1,630

1.행정실운영 29,556 28,426 1,130

1.일반수용비 9,814 10,576 -762간행물구독료  -13,000원×2종×12월= -312,000

사무용기기수리  -150,000원×3종= -450,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 15,000 15,000 0  

4.교직원복지비 480 1,200 -720특근매식비  -8,000원×30명×3회= -720,000

5.비품구입비 4,112 1,500 2,612기타잡기구입  653,000원×4종= 2,612,000

2.교장실운영 7,100 6,600 500

1.일반업무추진비 4,100 3,600 500접대용다과,식사  20,000원×25명= 500,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.시설 장비 유지 87,936 88,186 -250

1.학교시설장비유지 87,936 88,186 -250

1.공공요금및제세공과금 39,025 39,275 -250
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1.전기요금 27,600 27,600 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 7,825 8,075 -250우편요금  -2,500원×100통= -250,000

2.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0  

3.시설관리용역 5,694 5,694 0

1.일반수용비 5,694 5,694 0  

4.시설관리원 인건비 23,565 23,565 0

1.기간제직원인건비 22,125 22,125 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

5.시설일반관리비 12,752 12,752 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 12,352 12,352 0  

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.화장실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교운영 협력 7,050 5,050 2,000

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 6,200 4,200 2,000

1.학부모회 운영 6,000 4,000 2,000

1.일반수용비 5,000 3,000 2,000
(성립전)행사용품구입  50,000원×4종×10

회=
2,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  
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7.학교 재무활동 700 2,000 -1,300

1.예비비 700 2,000 -1,300

1.예비비 700 2,000 -1,300

1.예비비 700 2,000 -1,300

1.예비비 700 2,000 -1,300예비비  -1,300,000원×1식 -1,300,000

세출합계 811,131428,784382,347
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